

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ thông xe
Cầu Châu Đốc thuộc dự án Xây dựng tuyến đường liên kết vùng, đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc, kết nối tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp

Dự án Xây dựng tuyến đường liên kết vùng đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc là một trong những công trình trọng điểm của tỉnh, kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp, góp phần thông tuyến Quốc lộ N1 kết nối các tỉnh Tây Nam bộ nằm trên trục hành lang biên giới kết nối các tỉnh Long An, Đồng Tháp, An Giang, Kiên Giang.

Với sự chỉ đạo quyết liệt, xuyên suốt của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, cùng với sự quyết tâm của chủ đầu tư, các ngành, địa phương, nhà thầu thi công và các đơn vị liên quan; sau hơn 24 tháng thi công, Gói thầu số 17 cầu Châu Đốc và đường dẫn vào cầu thuộc dự án Xây dựng tuyến đường liên kết vùng, đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc đã được hoàn thành, vượt tiến độ theo kế hoạch đề ra là 09 tháng. Cầu Châu Đốc hoàn thành là cây cầu thứ 3 được bắc qua sông Hậu phục vụ Nhân dân, đây là cây cầu có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc kết nối phục vụ phát triển kinh tế - xã hội liên vùng nói chung và của tỉnh An Giang nói riêng.

Để chính thức đưa cầu Châu Đốc đi vào khai thác, sử dụng, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ thông xe cầu Châu Đốc thuộc dự án Xây dựng tuyến đường liên kết vùng đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc, kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức Lễ thông xe, đánh dấu sự kiện đưa vào khai thác, sử dụng cầu Châu Đốc thuộc dự án Xây dựng tuyến đường liên kết vùng đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc, kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp nhằm chào mừng nhân dịp kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975 - 30/4/2024.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức Lễ thông xe phải đảm bảo tiết kiệm, trang trọng, chu đáo, với quy mô phù hợp, thiết thực, an toàn và hiệu quả.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho đại biểu đến dự lễ.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ THÔNG XE

1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Lúc 08 giờ, ngày 23/4/2024 (thứ Ba).
- Địa điểm: Tại cầu Châu Đốc (đường Châu Long, phường Vĩnh Mỹ, thành Phố Châu Đốc).

2. Thành phần tham dự lễ: Dự kiến không quá 150 đại biểu (*sẽ có danh sách cụ thể*), gồm có:

a) Trung ương:

- Quyền Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Văn phòng Chủ tịch nước.
- Bộ Giao thông Vận tải và cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Giao thông vận tải.

b) Lãnh đạo các tỉnh, thành phố: Đồng Tháp, Kiên Giang, Cần Thơ và Long An.

c) Lãnh đạo Quân khu 9.

đ) Tỉnh An Giang:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh.
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2021 - 2025.
- Nguyên Lãnh đạo tỉnh (Nguyên Bí thư và Nguyên Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy; Nguyên Chủ tịch UBND tỉnh).
- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh.
- Thường trực huyện, thị, thành ủy và Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã và thành phố.
- Nguyên Lãnh đạo thành phố Châu Đốc (Nguyên Bí thư và Nguyên Phó Bí thư Thành ủy; Nguyên Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND thành phố Châu Đốc).
- Nguyên Lãnh đạo thị xã Tân Châu (Nguyên Bí thư và Nguyên Phó Bí thư Thị ủy; Nguyên Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND thị xã Tân Châu).
- Đại diện các nhà thầu liên quan đến dự án (*do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh mời*).
- Đại diện một số tôn giáo (05 tôn giáo trên địa bàn thành phố Châu Đốc và 05 tôn giáo trên địa bàn thị xã Tân Châu).
- Đại diện một số doanh nghiệp tiêu biểu (05 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Châu Đốc và 05 doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Tân Châu).
- Đại diện các hộ dân tiêu biểu tham gia thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng cho dự án (05 hộ dân của thành phố Châu Đốc và 05 hộ dân của thị xã Tân Châu).

- Báo An Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang, Thông tấn xã Việt Nam
- Phân xã An Giang; cơ quan thông tấn báo chí khác thường trú tại tỉnh An Giang.

3. Chương trình Lễ thông xe:

- 08 giờ 00' - 08 giờ 30': Đón tiếp đại biểu.
- 08 giờ 30' - 08 giờ 50': Múa lân và Chương trình văn nghệ.
- 08 giờ 50' - 09 giờ 00': Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu tham dự.
- 09 giờ 00' - 09 giờ 10': Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh báo cáo quá trình thực hiện dự án.
- 09 giờ 10' - 09 giờ 20': Phát biểu của Nhà thầu thi công công trình.
- 09 giờ 20' - 09 giờ 25': Phát biểu của đại diện Nhân dân.
- 09 giờ 25' - 09 giờ 35': Phát biểu của Lãnh đạo UBND thành phố Châu Đốc.
- 09 giờ 35' - 09 giờ 50': Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- 09 giờ 50' - 10 giờ 10': Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương (dự kiến).
- 10 giờ 10' - 10 giờ 25': Khen thưởng.
- 10 giờ 25' - 10 giờ 40': Lễ cắt băng thông xe (dự kiến 12 đồng chí).
- Dùng cơm trưa (tại UBND thành phố Châu Đốc).

III. TIẾP ĐÓN ĐẠI BIỂU THAM DỰ LỄ THÔNG XE

1. Ngày 22/4/2024 (thứ Hai):

Đón tiếp đại biểu tham dự Lễ thông xe (Đoàn công tác Trung ương, Lãnh đạo các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long) bố trí ăn tối và nghỉ đêm ở thành phố Long Xuyên, cụ thể:

- Lúc 18 giờ 30' (Tùy theo lịch cụ thể của Đoàn công tác trung ương): Quyền Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Văn phòng Chủ tịch nước; Bộ Giao thông vận tải, Lãnh đạo các tỉnh Đồng Tháp, Kiên Giang, Cần Thơ, Long An và Lãnh đạo Quân khu 9 (nếu đến nghỉ đêm) và Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh và các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh An Giang ăn tối tại Văn phòng Tỉnh ủy.

- Thành viên Đoàn Văn phòng Chủ tịch nước; Bộ Giao thông Vận tải và cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Giao thông vận tải nghỉ đêm tại Nhà khách Văn phòng UBND tỉnh.

- Lãnh đạo các tỉnh Đồng Tháp, Kiên Giang, Cần Thơ, Long An và Lãnh đạo Quân khu 9 nghỉ đêm tại Nhà khách Văn phòng UBND tỉnh (nếu đến nghỉ đêm, sẽ có bố trí liên hệ xác nhận).

2. Ngày 23/4/2024 (thứ Ba):

- Lúc 6 giờ 30': Quyền Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Văn phòng Chủ tịch nước; Bộ Giao thông vận tải; Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh, nguyên Lãnh đạo tỉnh An Giang; Lãnh đạo các tỉnh Đồng Tháp, Kiên Giang, Cần Thơ, Long An; Lãnh đạo Quân khu 9 dùng điểm tâm sáng tại Văn phòng Tỉnh ủy.

- Lúc 7 giờ 15': Xe dẫn Đoàn công tác Trung ương; Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh, các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh An Giang; Lãnh đạo các tỉnh Đồng Tháp, Kiên Giang, Cần Thơ, Long An; Lãnh đạo Quân khu 9 di chuyển đi thành phố Châu Đốc đến sân Lễ thông xe.

** Trường hợp các đại biểu Lãnh đạo các tỉnh Đồng Tháp, Kiên Giang, Cần Thơ, Long An; Lãnh đạo Quân khu 9 không nghỉ đêm tại thành phố Long Xuyên thì bộ phận hậu cần sẽ liên hệ, kết nối để di chuyển cùng Đoàn.*

** Thành phần các đại biểu tham dự còn lại sẽ tự đi đến sân Lễ thông xe.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tỉnh ủy:

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch đón tiếp Quyền Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Văn phòng Chủ tịch nước, Lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải theo kế hoạch nêu trên. Đồng thời, bố trí xe đưa đón nguyên lãnh đạo tỉnh tham dự Lễ.

- Phối hợp Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan liên quan đón tiếp đại biểu tham dự Lễ thông xe.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và Chủ đầu tư tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thành phần khách mời và Thư mời các đại biểu tham dự Lễ thông xe.

- Thẩm định bài phát biểu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc đón tiếp đại biểu và khách mời.

3. Sở Giao thông vận tải:

- Liên hệ xác nhận và chịu trách nhiệm đón tiếp đoàn đại biểu của Bộ Giao thông vận tải tham dự Lễ thông xe.

- Chỉ đạo Thanh tra giao thông phối hợp các lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra Lễ thông xe.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ đầu tư phát hành thẻ xe cho các xe chở đại biểu, các xe phục vụ Lễ thông xe.

- Chủ trì, phối hợp với Chủ đầu tư dự án tham mưu Bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Chủ đầu tư dự án dự thảo Bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương.

- Phối hợp Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh, cơ quan liên quan đón tiếp đại biểu và khách mời.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Thẩm định chương trình múa lân, chương trình văn nghệ chào mừng (*lưu ý: phải có phương án dự phòng đối với chương trình văn nghệ trong trường hợp phải kéo dài thời gian đón tiếp đại biểu*).

- Phối hợp Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh trong công tác trang trí khánh tiết, sân khấu, bố trí âm thanh, bàn, ghế, bố trí sơ đồ, bảng tên đại biểu dự Lễ thông xe.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc, Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan thực hiện treo cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu, panô truyền thông về Lễ thông xe.

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch, đề nghị Báo An Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang; đồng thời, phối hợp Thông tấn xã Việt Nam - Phân xã An Giang và cơ quan thông tấn báo chí khác để truyền thông cho Lễ thông xe (truyền thông trước, trong và sau Lễ thông xe).

- Chủ trì hỗ trợ các cơ quan báo chí, truyền thông tác nghiệp: Làm đầu mối tiếp nhận đăng ký tác nghiệp của cơ quan báo chí, truyền thông của Trung ương, trong và ngoài tỉnh; in và phát thẻ tác nghiệp báo chí tại sự kiện; hỗ trợ cung cấp thông tin cho báo chí.

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh thông tin về danh sách báo chí, truyền thông đăng ký tác nghiệp; gửi thẻ báo chí để nhận diện; thông tin cho báo chí các vấn đề về an ninh, trật tự trong quá trình tác nghiệp; kiểm soát nội dung thông tin trên báo chí đảm bảo đúng thông tin.

- Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh tiếp nhận dự thảo Thông cáo báo chí và đăng tải thông cáo lên Cổng thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện truyền thông trên địa bàn tỉnh.

6. Công an tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc, Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu và các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát địa điểm tổ chức Lễ thông

xe để xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự (kể cả an ninh, trật tự khu vực bờ thành phố Châu Đốc và thị xã Tân Châu).

- Chịu trách nhiệm xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình diễn ra Lễ thông xe; bố trí cảnh sát dẫn đoàn và đảm bảo giao thông cho Đoàn công tác Quyền Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, cùng Lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải và Lãnh đạo tỉnh An Giang di chuyển trong suốt quá trình diễn ra Lễ thông xe.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Phối hợp chủ đầu tư, thông báo thời gian tiếp nhận khu vực diễn ra sự kiện Lễ thông xe; tổ chức thực hiện rà phá bom mìn trong khu vực diễn ra Lễ thông xe.

- Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra sự kiện Lễ thông xe.

8. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh:

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra sự kiện Lễ thông xe.

9. Sở Y tế:

Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị phương án nghiệp vụ y tế, đảm bảo sức khỏe cho các đại biểu tham dự Lễ thông xe.

10. Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc:

- Lựa chọn mời đại diện 05 hộ dân tiêu biểu trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án ở thành phố Châu Đốc, 05 đại biểu tôn giáo và 05 doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn thành phố Châu Đốc; đồng thời, bố trí đưa đón đại biểu dự Lễ thông xe.

- Phối hợp Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh, các cơ quan liên quan trong việc đón tiếp đại biểu đến tham dự Lễ thông xe.

- Phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra Lễ thông xe.

- Phối hợp Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị và tiếp đãi cơm trưa ngày 23/4/2024 cho các đại biểu tham dự Lễ thông xe.

- Gửi Thư mời của UBND tỉnh đến các đồng chí nguyên lãnh đạo thành phố Châu Đốc để tham dự Lễ, đồng thời bố trí xe đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo.

11. Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu:

- Lựa chọn mời đại diện 05 hộ dân tiêu biểu trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án ở thị xã Tân Châu, 05 đại biểu tôn giáo và 05 doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn thị xã Tân Châu; đồng thời, bố trí đưa đón đại biểu dự Lễ thông xe.

- Phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra Lễ thông xe.

- Gửi Thư mời của UBND tỉnh đến các đồng chí nguyên lãnh đạo thị xã Tân Châu để tham dự Lễ, đồng thời bố trí xe đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo.

12. Công ty Điện lực An Giang:

Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh thực hiện công tác đấu nối và đảm bảo cung cấp điện phục vụ cho Lễ thông xe (lưu ý: phải có giải pháp dự phòng để đảm bảo việc cung cấp điện liên tục phục vụ cho Lễ thông xe).

13. Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo An Giang:

Cử phóng viên, biên tập viên đến dự và đưa tin.

14. Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh (Chủ đầu tư):

- Tham mưu biên soạn kịch bản chương trình;
- Chuẩn bị mặt bằng tổ chức Lễ thông xe;
- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch trang trí khánh tiết, sân khấu, bố trí âm thanh, bàn, ghế, bố trí sơ đồ, bảng tên đại biểu dự Lễ thông xe;
- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh in thẻ đeo đại biểu;
- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải xây dựng Bài phát biểu của Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Kiểm tra nội dung phát biểu của nhà thầu và hộ dân tiêu biểu tại Lễ thông xe;
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc đón tiếp đại biểu và khách mời đến tham dự Lễ thông xe.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra tất cả các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị tổ chức Lễ thông xe.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện Thông cáo báo chí và đăng tải thông cáo lên Cổng thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện truyền thông trên địa bàn tỉnh và công tác truyền thông cho Lễ thông xe (truyền thông trước, trong và sau lễ thông xe).
- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp đón và chuẩn bị chỗ nghỉ đêm ngày 22/4/2024 cho Đoàn Văn phòng Chủ tịch nước; Lãnh đạo các tỉnh Đồng Tháp, Kiên Giang, Cần Thơ, Long An; Lãnh đạo Quân khu 9.
- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Châu Đốc chuẩn bị và tiếp đãi cơm trưa ngày 23/4/2024 (tại UBND thành phố Châu Đốc) cho các đại biểu tham dự Lễ thông xe.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông nghiệp tỉnh An Giang sử dụng nguồn kinh phí theo quy định để tổ chức Lễ thông xe.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ thông xe cầu Châu Đốc thuộc dự án Xây dựng tuyến đường liên kết vùng đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc, kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp, đề nghị các đơn vị có liên quan tiến hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBNDTTQVN tỉnh;
- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh: Các Phó Chủ tịch;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Sở: GTVT, Y tế, VH TTDL, TTTT;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD CTGT và NN tỉnh;
- BCHQS tỉnh, BCHBĐBP tỉnh;
- Thành ủy, UBND TP Châu Đốc;
- UBND TX Tân Châu;
- Đài PT - TH và Báo An Giang;
- Thông tấn xã Việt Nam - Phân xã An Giang;
- Công ty Điện lực An Giang;
- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo VP, P.KTN;
- Nhà khách VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước